

Số: *16* /KH-UBND

Cầu Kè, ngày 05 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua xây dựng huyện nông thôn mới năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-BCĐ ngày 28/3/2019 của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa về “*Nội dung chi tiết thực hiện huyện đạt chuẩn nông thôn mới 2019*”;

Để thực hiện có hiệu quả và đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới theo kế hoạch đề ra, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và người dân trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trực tiếp tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng huyện Cầu Kè và 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 (*Phong Phú, Châu Diên, Phong Thạnh, Hòa Tân, Hòa An*); 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*An Phú Tân, Ninh Thới, Thạnh Phú*).

Thông qua các phong trào thi đua của từng tập thể, cá nhân nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo kết cấu hạ tầng ngày càng hoàn thiện, phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2019 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cấp xã và từng ấp - khóm; trong đó phát huy vai trò tích cực, chủ động, gương mẫu và tinh thần trách nhiệm cao của người đứng đầu.

Phong trào thi đua phải được phát động sâu, rộng từ trong nội bộ đến tận người dân; phát huy và tạo điều kiện thuận lợi để người dân đóng góp trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, tự giác, tự nguyện, chung tay xây dựng nông thôn mới.

Qua các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực, tiêu biểu để khen thưởng, điển hình nhân rộng, tạo thành phong trào rộng khắp trong toàn huyện.

II - NỘI DUNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua trong công tác tuyên truyền (Tổng 20 điểm).

1.1 Việc triển khai, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện liên quan đến vấn đề xây dựng nông thôn mới. Phạm vi thực hiện: Trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể và nhân dân.

1.2 Tổ chức tuyên truyền trực quan (băng rôn, pano, appich...)

Tiêu chí thi đua theo thang điểm 20. Đạt tỷ lệ từ 95 - 100% yêu cầu công việc chấm 20 điểm; từ 80 - 95% chấm 10 điểm; từ 70 - 79% chấm 05 điểm; dưới 70% không tính điểm.

Giao Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện cập nhật số liệu theo từng tháng, phục vụ việc xét thi đua cuối năm.

2. Thi đua trong vận động, xã hội hóa (Tổng: 40 điểm)

2.1 Vận động xây dựng nhà tình thương, xóa nhà tạm, nhà không đạt chuẩn của Bộ Xây dựng (*chỉ ghi nhận số liệu do cấp xã tự vận động, không ghi nhận nguồn hỗ trợ từ tỉnh, huyện*).

Tiêu chí đánh giá thi đua theo thang điểm 10. Thành tích đứng đầu huyện chấm 10 điểm; thứ hai chấm 08 điểm, thứ ba chấm 06 điểm, thứ tư chấm 04 điểm, thứ năm chấm 02 điểm. Những xã còn lại không tính điểm.

Giao Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện phối hợp phòng Hạ tầng - Kinh tế, Ủy ban nhân dân xã cập nhật số liệu theo từng tháng, phục vụ việc xét thi đua cuối năm.

2.2 Vận động xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn.

Tiêu chí đánh giá thi đua theo thang điểm 10. Thành tích đứng đầu huyện (*tính tổng nguồn vận động nhà tài trợ*) chấm 10 điểm; thứ hai chấm 08 điểm, thứ ba chấm 06 điểm, thứ tư chấm 04 điểm, thứ năm chấm 02 điểm. Những xã còn lại không tính điểm.

Giao Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện phối hợp phòng Hạ tầng - Kinh tế, Ủy ban nhân dân xã cập nhật số liệu theo từng tháng, phục vụ việc xét thi đua cuối năm.

2.3 Vận động nâng tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện.

Tiêu chí đánh giá thi đua theo thang điểm 10. Thành tích đứng đầu huyện (*tính theo tỷ lệ % đạt được*) chấm 10 điểm; thứ hai chấm 08 điểm, thứ ba chấm 06 điểm, thứ tư chấm 04 điểm, thứ năm chấm 02 điểm. Những xã còn lại không tính điểm.

Giao Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện, phòng Tài nguyên - Môi trường, Ủy ban nhân dân xã cập nhật số liệu theo từng tháng, phục vụ việc xét thi đua cuối năm.

2.4 Vận động người dân trực tiếp đóng góp về vật chất, hiến cây, hiến đất, ngày công lao động để thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, làm giao thông nông thôn, cảnh quan môi trường.

Tiêu chí đánh giá thi đua theo thang điểm 10. Thành tích đứng đầu huyện (*tính theo tổng giá trị, quy tiền*) chấm 10 điểm; thứ hai chấm 08 điểm, thứ ba chấm

06 điểm, thứ tư chấm 04 điểm, thứ năm chấm 02 điểm. Những xã còn lại không tính điểm.

Giao Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện phối hợp Ủy ban nhân dân xã cập nhật số liệu theo từng tháng, phục vụ việc xét thi đua cuối năm.

3. Thi đua trong triển khai, thực hiện các công trình xây dựng cơ bản (Tổng: 20 điểm)

- Việc chuẩn bị hồ sơ, thủ tục.
- Tiến độ thi công, khối lượng thi công.
- Tiến độ giải ngân các nguồn vốn.
- Tiến độ nghiệm thu, quyết toán, đưa vào sử dụng.

Tiêu chí đánh giá thi đua theo thang điểm 20. Thành tích đứng đầu huyện chấm 20 điểm; thứ hai chấm 15 điểm, thứ ba chấm 10 điểm, thứ tư chấm 05 điểm. Những xã còn lại không tính điểm.

Giao phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Ban Quản lý dự án, Kho bạc thống kê số liệu theo từng tháng, phục vụ việc xét thi đua cuối năm.

4. Thi đua trong việc phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu (Tổng: 20 điểm).

4.1 Tinh thần, ý thức trách nhiệm và những công việc đã thực hiện của cán bộ, công chức trong xây dựng nông thôn mới.

Tiêu chí đánh giá theo thang điểm 10. Thực hiện tốt: 10 điểm; thực hiện khá: 07 điểm; thực hiện đạt 05 điểm.

4.2 Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chủ động, tham mưu, đề xuất xử lý kịp thời, có hiệu quả những khó khăn, vướng mắc trong quá trình lãnh, chỉ đạo xây dựng nông thôn mới.

Tiêu chí đánh giá theo thang điểm 10. Thực hiện tốt: 10 điểm; thực hiện khá: 07 điểm; thực hiện đạt 05 điểm.

Giao Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện phối hợp các ngành có liên quan tham mưu nhận xét, đánh giá mức độ thực hiện ở từng xã.

III - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức tuyên truyền, quán triệt và xây dựng kế hoạch cụ thể hóa, phân công nhiệm vụ chi tiết cho từng công chức; tham mưu Đảng ủy chỉ đạo các đoàn thể đồng phối hợp thực hiện tốt các tiêu chí nông thôn mới.

2. Ủy ban nhân dân các xã phân công công chức tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí thi đua trên địa bàn về Văn phòng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện và các cơ quan chức năng được phân công, làm cơ sở để xét thi đua cuối năm.

3. Thời gian tổng hợp số liệu: Từ tháng 01/2019 đến tháng hết 12/2019.

IV - KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng theo quy định

Ủy ban nhân dân huyện xét, khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới năm 2019. Định mức khen thưởng, chế độ khen thưởng theo quy định hiện hành.

2. Khen thưởng phong trào.

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng xã đạt giải nhất, số tiền 12.000.000 đ (*Mười hai triệu đồng*), xã đạt giải nhì, số tiền 8.000.000 đ (*Tám triệu đồng*), xã đạt giải ba, số tiền 5.000.000 đ (*Năm triệu đồng*).

Nguồn kinh phí: Vận động xã hội hóa.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Văn phòng Ban Chỉ đạo nông thôn mới*) định hướng xử lý kịp thời.

Nơi nhận:

- BCD tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH *US*

Nguyễn Hoàng Khải